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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 



Punkt 2: Orienteringssag: Team Grunduddannelse kvalitetsrapport

24-21780

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Fredericia Kommune bidrager aktivt til at uddanne kvalificeret arbejdskraft inden for en række områder. Denne opgave er
samlet hos Team Grunduddannelse. Unge- og Uddannelsesudvalget får præsenteret kvalitetsrapporten for teamets arbejde.

På mødet deltager leder af Uddannelse, Anders Ladegaard.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommune bidrager aktivt til at uddanne kvalificeret arbejdskraft inden for en række områder. Det handler
blandt andet om SOSU-hjælpere og -assistenter, PAU elever, kontorelever, anlægsgartnere, pædagogstuderende,
socialrådgiverstuderende, administrationsbachelorstuderende og andre faggrupper. Nogle grupper er i ulønnet praktik,
nogle i lønnet praktik og langt den største gruppe er ansat som elever.

Denne opgave er samlet hos Team Grunduddannelse, som består af to uddannelseskonsulenter, to uddannelsesvejledere og
et halvt årsværk til administrativ koordinering af elev- og praktikaktiviteterne. Som en af de primære arbejdsopgaver har
Team Grunduddannelse ansvaret for, at Fredericia Kommune lever op til dimensioneringsaftaler på SOSU-området og
PAU-området og til en række samarbejdsaftaler i forhold til at have studerende i praktikker. Teamet har både et strategisk
og operationelt samarbejde med plejen, erhvervsskolerne, UCL, UC Syd og relevante afdelinger i Fredericia Kommune.

Team Grunduddannelse arbejder ud fra følgende målsætninger og succeskriterier:

Målsætninger

At elever og studerende gennemfører deres praktikker med et godt læringsudbytte
At det er attraktivt at påtage sig opgaven som oplæringsvejleder og praktikvejleder

Succeskriterier

At Fredericia Kommune er konkurrencedygtig som uddannelsessted
At elever og studerende søger ansættelse i Fredericia efter endt uddannelsesforløb

Efter et par svære år omkring Covid-19 er det lykkedes at vende udviklingen, så Fredericia Kommune lever op til
dimensioneringsaftaler og samarbejdsaftaler. På enkelte områder ligger Fredericia Kommune endda en smule over de
udmeldte nøgletal.

På udvalgsmødet præsenteres udvalget for teamets årlige kvalitetsrapport med fokus på tallene for de forskellige områder
samt en gennemgang af igangværende og nye initiativer.

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at Fredericia Kommune lever op til sine forpligtigelser på elevområdet, og at der fortsat
er brug for stor opmærksomhed på udviklingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Bilag



TG_kvalitetsrapport2024



Punkt 3: Drøftelsessag: Dialogmøde med Fredericia Uddannelsesråd

24-16381

Beslutning

1. Drøftet.

Sagsresumé

Fredericia Uddannelsesråd (FUR) og Unge- og Uddannelsesudvalget holder årligt et fællesmøde om aktuelle temaer på
unge- og uddannelsesområdet.

På mødet deltager formandskabet for Fredericia Uddannelsesråd Jakob Lund, Rektor IBC Fredericia-Middelfart, og Jacob
Bro, Direktør Social- og Sundhedsskolen Fredericia-Vejle-Horsens.

Sagsbeskrivelse

Fredericia Kommunes Politik for Børn, Unge og Uddannelse har ambitioner, som dækker hele politikkens område fra 0-
25 år. Ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser er helt centrale aktører i forhold til arbejdet med
politikkens ambitioner målrettet de unge. Det drejer sig om målsætningerne om, at alle unge investerer kræfter i
uddannelsesfællesskaber, og at alle unge voksne kan finde deres egne veje til at lykkes i livet.

Fredericia Uddannelsesråd (FUR) er en central samarbejdspartner i arbejdet med at føre politikken ud i livet og vil blive
inddraget i det kommende arbejde med en strategi for undervisning og uddannelse. Fredericia Uddannelsesråd er en
sammenslutning af rektorer og uddannelsesledere fra ungdomsuddannelserne og de videregående uddannelser i
Fredericia. På møderne deltager leder af Uddannelse og fagchef for Unge og Uddannelse i Fredericia Kommune.

Unge- og Uddannelsesudvalget og Fredericia Uddannelsesråd er løbende i dialog om aktuelle temaer på unge- og
uddannelsesområdet, og på mødet præsenteres centrale temaer, som Fredericia Uddannelsesråd arbejder med:

Opfølgning på Fredericia Uddannelsesråds strategi
EPX i en lokal kontekst

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering
Forvaltningen vurderer, at den årlige dialog med Fredericia Uddannelsesråd styrker det strategiske samarbejde om unge-
og uddannelsesområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget drøfter samarbejdet mellem kommunen og Fredericia Uddannelsesråd

 

Bilag
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Punkt 4: Orienteringssag: Hjemløsetælling 2024

24-19689

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Med sagen orienteres Senior- og Socialudvalget samt Unge- og Uddannelsesudvalget om rapporten "Hjemløshed i
Danmark 2024 - national kortlægning", der blev offentliggjort den 5. september 2024. I rapporten præsenteres resultaterne
af kortlægningen af hjemløshed, der blev gennemført i uge 6, 2024.

Rapporten tegner et billede af omfanget af og udviklingen i hjemløsheden samt hjemløshedens fordeling på byområder,
regioner og kommuner. Ligeledes afdækkes den demografiske og sociale profil i forhold til for eksempel køn, alder og
helbredsmæssige forhold.

Kortlægningen er baseret på en landsdækkende dataindsamling fra lokale myndigheder og tilbud på social- og
sundhedsområdet mv. 

Orienteringen vil fokusere på Fredericia Kommunens resultater set i forhold til den nationale tendens. 

Rapporten findes her: Hjemløshed i Danmark 2024 - VIVE

Sagsbeskrivelse

Nationalt hovedresultat

Der blev ved kortlægningen registreret 5.989 personer i hjemløshed i uge 6, 2024. Antallet inkluderer personer i en række
forskellige hjemløshedssituationer, herunder blandt andet gadesovere, natvarmestuebrugere, herbergsbrugere og personer,
der overnatter midlertidigt hos familie, venner eller bekendte på grund af hjemløshed.

Det skal understreges, at kortlægningen giver et øjebliksbillede af hjemløsheden i en enkelt optællingsuge, der ved alle
kortlægningerne har været uge 6 i februar.

De 5.989 personer i hjemløshed i uge 6, 2024, er en national stigning på 200 personer i det optalte antal personer i
hjemløshed sammenlignet med den forrige kortlægning, hvor der blev registreret 5.789 personer i hjemløshed i uge 6,
2022. Det svarer til en stigning på 3 % fra 2022 til 2024. Tallene er dog metodemæssigt behæftet med en vis usikkerhed.

 

Lokale resultater: Fredericia Kommune

Antallet af personer i hjemløshed i Fredericia Kommune i uge 6, 2024 er steget fra 62 til 65 personer. En stigning på tre
personer er ikke markant. Det er få personer i absolutte tal og usikkerhederne ved registreringen taget i betragtning.

Kigger man nærmere på tallene, ses: 

En markant reduktion i antallet på herberg (forsorgshjem). Det er positivt, ikke mindst fordi det er en    gruppe, vi
har haft et særligt fokus på at nedbringe antallet af.
Markant flere, der angiver ”familie/venner” som deres opholdssted.
Den største stigning i aldersgruppen 30-39 år. Her adskiller Fredericia Kommune sig altså ikke fra    den nationale
tendens.

Bilag 1 viser de lokale nøgletal for 2024, 2022 og 2019

 

Hvordan arbejder vi lokalt for at undgå, at mennesker havner i hjemløshed?

https://www.vive.dk/en/publications/hjemloeshed-i-danmark-2024-dx3jdedv/


Fredericia Kommune arbejder efter tilgangen ”Bolig Først” (jf. hjemløsereformen 2023):

En ustabil boligsituation er i sig selv en barriere for at skabe en positiv udvikling for mennesker i eller i risiko for
hjemløshed. Første skridt i tilgangen er derfor at tilbyde borgerne relevante og permanente boligløsninger. Arbejdet med
at styrke borgernes øvrige livssituation følger, når boligen er på plads. Et arbejde, der indebærer intensiv social støtte med
etablering af støtterelationer og bostøtteindsatser.

Fredericia Kommune har:

Ansat en boligsocial rådgiver, der støtter personer på forsorgshjem på vejen til en permanent bolig
Kompetenceudviklet bostøttemedarbejdere inden for de metoder, der anbefales i arbejdet mod hjemløshed (CTI,
ICM, ACT)
Styrket samarbejdet med boligorganisationerne
Styrket det tværgående samarbejde både internt og eksternt omkring målgruppen
Prioriteringen i aftalen med boligorganisationerne vedr. anvisningsretten er ændret: Personer i hjemløshed har fået
første prioritet.

Fredericia Kommune vil:

Indgå aftaler med boligorganisationerne om udslusningsboliger ved behov. Hvor kommunen i en periode på 2-5 år
betaler en del af borgerens husleje.
Være undersøgende på; har vi de rette boliger til målgruppen (også i fremtiden)? Skal der f.eks. etableres
skæveboliger?

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Vurdering

Tilgangen "Bolig Først" viser gode resultater både ud fra et menneskeligt perspektiv og et økonomisk perspektiv. 

Det er forvaltningens vurdering, at indsatsen mod hjemløshed bør være et vedvarende fokus for Fredericia Kommune med
afsæt i tilgangen "Bolig Først".  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget og Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalgene tager orienteringen til efterretning.

Sagens forløb
24/09/2024 Senior- og Socialudvalget

1. Taget til efterretning.

Bilag

Hjemløsetælling_lokal data



Punkt 5: Beslutningssag: Permanentliggørelse af finansiering til HF3

24-21603

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé

I august 2023 startede den første årgang på IBC HF og VUC Fredericia på det nyoprettede 3-årige HF-tilbud, HF3. En af
støtteordningerne på uddannelsen - mentorordningen - er delvist kommunalt finansieret. Unge, Uddannelse &
Borgerservice dækkede udgifterne inden for rammen i 2023 og fremadrettet for ét hold - og har også dækket udgifterne til
andet hold i 2024.

I denne sag vil Unge- og Uddannelsesudvalget blive orienteret om, hvordan finansieringen af mentorordningen i HF3-
tilbuddet permanentliggøres inden for udvalgets ramme.

Sagsbeskrivelse

I februar 2023 besluttede Unge- og Uddannelsesudvalget at indgå en samarbejdsaftale med IBC HF og VUC Fredericia
om oprettelse af et 3-årigt HF-tilbud, som er målrettet uddannelsesegnede unge med forskellige diagnoser og personlige
udfordringer af forskellig karakter. Det kan f.eks. være autisme, aspergers, ADD, angst, depression og/eller
opmærksomhedsforstyrrelser.

Uddannelsen er en almindelig HF, hvor obligatoriske fag, valgfag og eksaminer er fordelt ud over 3 år frem for de
normale 2 år. Målet er, at eleverne efter et 2-årigt grundforløb på HF3 er klædt på til at gennemføre resten af uddannelsen
på ordinære hold. Opbygningen af uddannelsen skal give de unge strategier og værktøjer til at mestre at gå i skole på en
måde, der er tilpasset deres behov.

Oprettelsen af HF3 skete på baggrund af, at adgangskravene til ungdomsuddannelserne det seneste årti er blevet skærpet
og kravene til de unge på ungdomsuddannelserne er steget i form af øget selvstændighed, større lektiemængde og flere
faglige krav. Samtidig ses en kraftig stigning i andelen af unge i aldersgruppen 18-24 år, som oplever, at de trives
dårligere. Disse tendenser presser de unge i almindelighed og i særdeleshed presser unge med personlige udfordringer og
diagnoser.

Ud over de almindelige støtteordninger, som IBC HF og VUC Fredericia kan søge hjem, så er der tilknyttet en mentor på
fuld tid. Mentor er med i undervisningen og hjælper de unge med strategier og løsninger både i skoletiden og ud i fritiden.
Mentorordningen er delvist kommunalt finansieret med en betaling på 12.000 kr. pr. ung pr. år. I de omkringliggende
kommuner, som også har HF3, er prisen pr. ung pr. år henholdsvis 21.000, 25.000 og 50.000 kr. Efter at Fredericia
Kommune har fået eget HF3 forløb, er der næsten ingen unge fra Fredericia, som søger mod HF3 i andre byer.

HF3 startede op i august 2023, hvor 23 unge blev optaget. I august 2024 blev 14 unge optaget direkte og 5 unge blev
overflyttet fra HF Ordblinde. Den første årsrapport for HF3 viser blandt andet, at de unge er glade for uddannelsen og
mentorordningen. På baggrund af erfaringerne fra det første skoleår, er der i skoleåret 2024/25 taget ekstra initiativ til
blandt andet at have to mentorer omkring klasserne for at sikre mindre sårbarhed og større faglighed i arbejdet.

Økonomiske konsekvenser

Fredericia Kommune bidrager med 12.000 kr. pr. ung pr. år, som en delvis finansiering af den særlige mentorindsats i
skoletiden og ud i fritidslivet. Der er et klasseloft på maksimalt 23 elever pr. hold, hvor Fredericia Kommune maksimalt
vil finansiere 20 pladser. Fuldt indfaset i 2025 betyder det en årlig udgift på 0,720 mio. kr.

Fra 2025 og frem finansieres HF3 med 0,360 mio. kr. fra budgettet til FGU og 0,360 mio. kr. fra overførselsbudgettet til
unge på Uddannelseshjælp. Derved kan finansieringen af HF3 findes indenfor udvalgets egen ramme uden at påvirke
servicerammen yderligere end i dag.

Vurdering



Det er forvaltningens vurdering, at HF3 i Fredericia er kommet godt fra start og bidrager til, at flere unge gennemfører en
ungdomsuddannelse. HF3 er et omkostningseffektivt tilbud til unge med særlige behov. Uden et lokalt HF3 tilbud vil
andelen af unge på offentlig forsørgelse stige, og de unge vil vende sig mod tilbud i de omkringliggende kommuner, hvor
mentorordningen er markant dyrere.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

Udvalget godkender permanentliggørelse af finansiering til HF3.



Punkt 6: Orienteringssag Opsamling på budget 2025-2028

24-22288

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé
Med denne sag skal Unge- og Uddannelsesudvalget orienteres om hvilke konkrete budgettiltag, der indgår i de kommende
opfølgninger på Budget 2025 på Udvalgets område.  

Sagsbeskrivelse

Med vedtagelsen af Budget 2025-2028 er der vedtaget en række besparelser og budgetudvidelser på Unge- og
Uddannelsesudvalgets område. 

Formålet med sagen er at beskrive hvilke opgaver der indgår i budget 2025-2028 på udvalgets område. Opgaverne
omfatter såvel udvidelser som besparelser, der skal implementeres. 

Til sagen er vedhæftet et bilag, som viser de konkrete budgetbeslutninger, der skal følges af Udvalget.  

Unge- og Uddannelsesudvalget modtager i alt 4 orienteringer på udmøntning af budget 2025. Sagerne dagsordensættes
samtidigt med udvalgets behandling af budgetopfølgninger i 2025 og i forbindelse med regnskab 2025. 

Forvaltningen uddyber bilaget på mødet. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at: 

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning

Bilag

Opsamling på budget 2025-2028 - 2024-09-25_Unge- og Uddannelsesudvalget



Punkt 7: Beslutningssag: Nøgletal for Ungeenheden

24-21575

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé

Unge- og Uddannelsesudvalget præsenteres løbende for nøgletal for Ungeenheden. I denne sag gives der en opfølgning på
de fire tidligere udvalgte nøgletal, og udvalget beslutter, om de fremover ønsker at blive præsenteret for tre nøgletal tre
gange om året i forbindelse med budgetopfølgninger.

På mødet deltager leder af Uddannelse, Anders Ladegaard, og afdelingsleder for Job og Uddannelse, Jeannette Lindved
Lindberg.

Sagsbeskrivelse

Ungeenheden består af de forskellige funktioner i kommunen, der arbejder med unge med uforløst potentiale i
aldersgruppen 13-29 år. Ambitionen er, at alle unge skal lykkes i livet - med job og uddannelse. For at kunne følge
resultaterne og effekterne af Ungeenhedens arbejde er det tidligere blevet besluttet, at der gives kvartalsvise opfølgninger
på følgende fire nøgletal. Sidste gang udvalget fik status på nøgletallene, var i februar 2024.

 

90% målsætningen

Inden 2030 skal 90% af en ungdomsårgang have gennemført en ungdomsuddannelse, inden de fylder 25 år. Dette nøgletal
er en fremskrivning af, hvordan Børne- og Undervisningsministeriet forventer, at ungdomsårgang 2022 vil uddanne sig,
inden de fylder 25 år.

Udviklingen i nøgletallet:

82,9% af de elever, som afsluttede 9. klasse i 2022, forventes at gennemføre mindst en ungdomsuddannelse inden de
fylder 25 år. Dette tal har ikke udviklet sig siden sidste status til udvalget, da tallet modtages én gang om året fra
ministeriet.

 

Halveringsmålsætningen

Inden 2030 skal antallet af unge mellem 16 og 24 år, som hverken er i job eller uddannelse, være halveret. Dette nøgletal
viser aktuel status i Fredericia. Målsætningen for alle landets kommuner – herunder Fredericia Kommune – er 3,5% i
2030.

Udviklingen i nøgletallet:

Antallet er siden februar faldet med 0,2 procentpoint, så der pr. oktober 2024 er 7,6% unge mellem 16 og 24 år, som
hverken er i job eller uddannelse.

 

Unge udenfor job og uddannelse

Dette nøgletal viser det samme som halveringsmålsætningen, men i faktuelle tal i stedet for procent, dvs. det aktuelle
samlede antal unge i Fredericia mellem 16 og 24 år, som hverken er i job eller uddannelse.

Udviklingen i nøgletallet:



Antallet er siden februar faldet fra 411 til 402 unge. Hertil er der i dag flere unge på den forberedende grunduddannelse
(FGU) end i februar. Samtidig er der færre unge i denne målgruppe på offentlig forsørgelse og færre unge med afbrudt
uddannelse. De positive tendenser bag det samlede fald er derfor bedre end faldet på 9 unge kunne indikere. Tabellen
viser udviklingen inden for grupperne.

  Februar 2024 Oktober 2024

Forberedende Grunduddannelse (FGU) 86 105

Offentlig forsørgelse  208 196

Afbrudt uddannelse  91 72

Andet  26 29

Det store fald i antallet af unge, der har afbrudt deres uddannelse, skyldes primært en målrettet indsats mellem UU
Fredericia og Det Pædagogiske Akutteam, hvor alle unge med afbrudt uddannelse opsøges i hjemmet og hjælpes videre,
hvis de ønsker det.

 

Unge på uddannelseshjælp

Dette nøgletal viser det aktuelle, samlede antal unge i Fredericia mellem 18 og 29 år, som er på uddannelseshjælp.

Udviklingen i nøgletallet:

I det sidste år, siden september 2023, ses en mindre stigning i det samlede antal af unge på uddannelseshjælp, og som
skyldes en stigning i antallet af uddannelsesparate:

  September 2023 September 2024

Aktivitetsparate  198 196

Uddannelsesparate  148 161

I alt 346 357

Den samlede stigning skal ses i relation til, at der i samme periode har været en nettotilflytning til kommunen på 35 unge i
målgruppen. Aldersfordelingen i september 2024 var 66% unge mellem 18-24 år og 34% unge mellem 25-29 år.

Der ses en øget udskiftning i gruppen af unge, der er på uddannelseshjælp. Fra 2022 til 2023 var der en stigning i antallet
af afsluttede sager fra 370 til 406. Pr. 30. september i år er der afsluttet 320 sager.

Varigheden af unges tid på uddannelseshjælp er siden 2022 faldet frem til i dag med i alt 13,3% for uddannelsesparate
unge og 15,8% for aktivitetsparate unge.

 2022 2023 2024 (pr. 30. sept.)

 

Antal afsluttede sager

 

370

 

406

 

320

 

Gennemsnitlig varighed i antal uger:



Uddannelsesparate 89 84 77

Aktivitetsparate 152 144 128

Næsten tre ud af fem uddannelsesparate afsluttes til ordinært arbejde og ordinær uddannelse (58%), mens halvdelen af de
aktivitetsparate afsluttes til målgruppeskift og ordinær uddannelse (48%). Målgruppeskift dækker over en overgang til
anden målgruppe f.eks. kontanthjælp, ressourceforløb og fleksjob.

På mødet får Unge- og Uddannelsesudvalget en status på og nuancering af udviklingen indenfor hvert nøgletal siden
sidste orientering.

 

Anbefaling til nøgletal fremover 

Fremover anbefales det, at Unge- og Uddannelsesudvalget følger tre nøgletal fremfor fire:

1. Antal unge med afbrudt uddannelse
2. Antal unge på uddannelseshjælp
3. Antal unge som bruger Ungdommens Hus, og antal unge som bruger ungdomsskolen UngFredericia

De tre nøgletal er valgt, da Fredericia Kommune på baggrund af BDO-analysen og budget 2025 skal reducere udgifterne
til uddannelseshjælp med 9,950 mio. kr. fra 2028 og frem. Antal unge brugere af Ungdommens Hus og ungdomsskolen
UngFredericia er en indikator for, hvordan Ungeenheden lykkes med at være i kontakt med de unge i forhold til
livsduelighed.

Det anbefales, at Unge- og Uddannelsesudvalget præsenteres for disse nøgletal tre gange om året i forbindelse med
budgetopfølgninger.

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at den løbende opfølgning på nøgletal for Ungeenheden er relevant for udvalgets indsigt i
Ungeenhedens arbejde og resultater. Ved at fokusere på de foreslåede nøgletal vil udvalget kunne følge den forandring
som udvalget har vist særlig politisk interesse for i relation til Ungeenhedens arbejde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget godkender at få tre nøgletal for Ungeenheden, jf. sagsfremstillingen, i forbindelse med
budgetopfølgningerne.

Bilag

Nøgletal for ungeenheden_UUD november_24



Punkt 8: Orienteringspunkt: Børn og unge som pårørende

24-22242

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Børn og unge som oplever, at familien bliver ramt af alvorlig sygdom, er i særlig risiko for mistrivsel. Derfor er der brug
for, at fagpersoner omkring barnet og familien har et selvstændigt fokus på børn og unges trivsel, og samarbejder på tværs
af fagområder og sektorer. 

I denne sag orienteres Børne- og Skoleudvalget, samt Unge- og Uddannelsesudvalget om et samarbejde mellem
Fredericia Kommune og Sygehus Lillebælt, der skal styrke opsporing og hjælp til børn og unge, der er pårørende til syge
forældre eller søskende. 

Sagsbeskrivelse

Baggrund

Børne- og Skoleudvalget samt Unge- og Uddannelsesudvalget blev i efteråret 2023 orienteret om tilbud til børnefamilier i
Fredericia, der har sygdom inde på livet. 

Her blev det fremhævet, at Fredericia Kommune har værdifulde tilbud til familier med sygdom hos forældre og søskende,
men at der var brug for mere systematik i, hvordan fagfolk i kommunen får øje på disse familier. Der var desuden brug for
at udbrede viden om, at tilbuddene eksisterer. Dette systematiserings- og videnspotentiale gælder både på tværs af
fagområder internt i Fredericia Kommune, men også i samarbejdet med eksempelvis læger og sygehuse.

Det interne behov for at styrke systematik og samarbejde på tværs af sektorer, falder sammen med, at Region Syddanmark
har sat fokus på at styrke sygehusenes arbejde med at opspore, hjælpe og samarbejde om familier, hvor børn og unge er
pårørende. Regionen har derfor afsat puljemidler til prøvehandlinger vedrørende børn og unge som pårørende, som
Fredericia Kommune, Kolding Kommune og Sygehus Lillebælt ansøgte og fik tildelt midler fra i vinteren 2023-24.

Samarbejde og prøvehandlinger med Sygehus Lillebælt

Samarbejdsprojektet er nu i gang og har som formål at styrke opsporing af familier med sygdom inde på livet og at sikre,
at familier med behov får tilbudt hjælp. 

Der er tre konkrete indsatsområder:

Fælles sprog - blandt andet via fælles uddannelse af nøglepersoner fra både sygehus og kommuner
Systematiseret tilgang - til opsporing, henvisning og tilbud om samtaler, hjælp eller støtte
Kommunikationsveje - afprøvning af muligheder for forebyggende kommunikation mellem sygehus og kommune

Parallelt med prøvehandlingerne i samarbejde med Sygehus Lillebælt, er der fokus på at:

Sikre bæredygtig forankring internt i Fredericia Kommune - at fastholde den nye fælles viden
Sikre sammenhæng til Trivsel+
Styrke samarbejdet om børn og unge som pårørende på tværs af kommunale fagområder

Proces og status

Samarbejdsprojektet med Sygehus Lillebælt løber i 2024-2025. I samarbejdets første år er der fokus på uddannelse af
nøglepersoner, samt udvikling af fælles tilgang, kommunikationsmodel og evt. materiale. I 2025 afprøves materialer,
arbejdsgange og kommunikationsmodel. Der er desuden lagt op til at fastholde og styrke det relationelle samarbejde via et
tværsektorielt læringsnetværk for nøglepersoner. 

Indsats 1: Fælles sprog 



 Nøglepersonsuddannelsen giver deltagerne et fælles fundament for at forstå og kunne tale med familier, som er ramt af
svær sygdom. Uddannelsen består af tre dages teoretiske oplæg, konkrete samtaleredskaber og fælles reflektioner med
udgangspunkt i egen praksis. Fra Fredericia deltager i alt 14 medarbejdere fra en række områder; sundhedsplejen,
AKT/ressourcepædagoger fra de fire distrikter, pædagogiske vejledere, Familie- og Ungdomscenteret, Gadeteamet samt
Hjerneskadekoordinatoren. Herudover deltager de to medarbejdere fra Grib Livet. Fra Sygehus Lillebælt deltager i alt 8
medarbejdere fra Børne- og ungeafdelingen, samt kræftafdelingen og fra Kolding Kommune er tilmeldt 3 medarbejdere. I
Fredericia er det tanken, at styrke Grib Livet-indsatsens rækkevidde, idet medarbejderne i Grib Livet, sammen med de
lokale nøglepersoner, kan understøtte kolleger med sparring og lokal vidensopbygning ift at hjælpe sygdomsramte
familier i børnenes hverdag. Grib Livets medarbejdere varetager fortsat de specialiserede indsatser som samtaler, støtte
mv. Den konkrete organisering og arbejdsdeling udvikles i samarbejde med nøglepersonerne efter endt uddannelse ultimo
2024. 

Der var meget stor interesse og søgning til de udbudte kursuspladser, og flere kommunale afdelinger havde ønsket
pladser. I fordelingen af pladser blev det vægtet at uddanne flere nøglepersoner på hvert område for at sikre en hvis
bæredygtighed over tid, frem for at uddanne enkeltpersoner fra mange afdelinger. Det giver bedre mulighed for lokal
sparring, og forebygger at viden afhænger af meget få personer. Det giver samtidg mulighed for at tilpasse elementer fra
nøglepersonuddannelsen til mere målrettet undervisning - i mindre skala - til relevante kommunale afdelinger og områder.
I første omgang med særligt fokus på børn, unge- og familieområderne, samt udvalgte beskæftigelsesområder.

Dette lokale undervisnings- og udbredningsarbejde planlægges og udføres i samarbejde med de uddannede nøglepersoner,
samt medarbejderne i Grib Livet med hanblik på igangsættelse i 2025.

Indsats 2 og 3: Systematiseret tilgang og kommunikationskanaler

Modeller og arbejdsgange vedr. opsporing af familier med sygdom på hhv sygehus og i kommunen samt hvordan sygehus
og kommune kan styrke den indbyrdes kommunikationen om familier med ønske eller behov for hjælp og støtte er aktuelt
under udvikling, og forventes klar til afprøvning i 2025. 

Tilsvarende gælder de interne arbejdsgange i Fredericia Kommune, hvor der sikres tæt sammenhæng til hhv. Trivsel+ og
Barnets Lov. 

Afprøvning i lille skala, løbende justering og derefter opskalering og udbredelse af erfaringer  

Projektets indsatser skal i høj grad ses som prøvehandlinger. Projektet følger princippet fra den Syddanske
forbedringsmodel med afprøvning i lille skala og tæt opfølgning i en afgrænset periode. Dette giver mulighed for løbende
tilpasninger, robustgørelse af projektelementerne, og dermed bedre muligheder for udbredelse.

Det tværsektorielle projekt afsluttes med en evaluering, som skal danne grundlag for en eventuel anbefaling om at
udbrede erfaringer og principper til flere kommuner og flere sygehusafdelinger. 
Udvalget præsenteres for lokale pointer og anbefalinger, når evalueringen foreligger.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Det vurderes, at det igangværende projektsamarbejde med Sygehus Lillebælt giver mulighed for at styrke den samlede
indsats for børn og unge som pårørende i Fredericia Kommune. Prøvehandlinger og systematik sker i tæt kobling til
Trivsel+ i Fredericia. 

Prøvehandlingerne med Sygehus Lillebælt har i høj grad fokus på somatisk sygdom. Det vurderes, at et tilsvarende styrket
fokus på børn og unge som pårørende til psykisk sygdom er lige så relevant. Her kan erfaringerne fra det igangværende
projekt på sigt være værdifulde. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget og Børn- og Skoleudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning

Sagens forløb



07/11/2024 Børne- og Skoleudvalget

1. Taget til efterretning.

Fraværende: Pernelle Jensen.

Afbud: Pernelle Jensen

Bilag

Udvalgssag - Børn og unge som pårørende - nov 2024



Punkt 9: Orienteringssag: Status på det pædagogiske akutteam

24-20962

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Det Pædagogiske Akutteam er et team under Fredericia Kommunes Ungeenhed, oprettet for at styrke unges trivsel.
Udvalget får en status på teamets arbejde siden etableringen i februar 2024.

På mødet deltager leder af Fredericia Fritid, Min Christensen.

Sagsbeskrivelse

Det Pædagogiske Akutteam (PA) er et specialiseret team under Fredericia Kommunes Ungeenhed, der består af to
medarbejdere og har som hovedopgave at understøtte trivsel for unge i alderen 13-29 år, der har akut behov for
pædagogisk støtte.

Det Pædagogiske Akutteams arbejde er karakteriseret ved en hurtig respons, hvor medarbejderne kan træde til med meget
kort varsel. Hjælpen gives i en afgrænset periode og foregår i de miljøer, hvor de unge befinder sig, f.eks. i hjemmet, på
uddannelsesinstitutioner eller i fritidsmiljøer. Indsatsen kan være individuelt baseret eller i grupper, og teamet arbejder tæt
sammen med forskellige aktører som familie, skoler, beskæftigelse og myndigheder for at sikre en koordineret og
helhedsorienteret indsats.

Siden februar 2024 har teamet løst opgaver fordelt i tre funktionsspor:

Fungere som indgang til Ungeenheden for unge, forældre og samarbejdspartnere
Koordinerende funktion
Udførende funktion

Teamet lykkes inden for alle tre spor og har siden opstarten været afgørende for, at flere unge har taget deres næste bedste
skridt imod job, uddannelse og selvstændighed.

En af teamets udførende opgaver har eksempelvis været at personligt opsøge unge 18-24-årige uden for uddannelse eller
job, som UU Fredericia igennem længere tid ikke har kunnet få fat på - hverken via telefon, SMS eller brev i eBoks.
Teamet har i denne indsats i alt været i kontakt med 39 unge, hvoraf flere er blevet hjulpet videre i enten uddannelse eller
job. For de unge, der har modtaget hjælp, har responsen primært været positiv.

På mødet får udvalget en uddybende status på arbejdet i Det Pædagogiske Akutteam.

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at Det Pædagogiske Akutteam er afgørende for at nedbringe tallet af unge, som hverken er i
uddannelse eller job, og et vigtigt bidrag i øvrigt til arbejdet med unges trivsel.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Status på Pædagogisk Akutteam



Punkt 10: Orientering: Status på udviklingen af Ungdommens Hus

24-21647

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé
Unge- og Uddannelsesudvalget har ønsket en løbende status på den igangværende udvikling af Ungdommens Hus. I
denne sag præsenteres udvalget for aktuelle tal for antal deltagende unge på Ungdommens Hus samt de nye tiltag, som er
iværksat siden sidste orientering den 16. maj 2024.

På mødet deltager leder af Fredericia Fritid, Min Christensen.

Sagsbeskrivelse

Ungdommens Hus er et kommunalt fritids- og ungdomspædagogisk tilbud for unge mellem 15 og 25 år. Her har de unge
mulighed for at hænge ud i caféen, spille og indspille musik, arbejde i atelieret, sy tøj, se film i biografen, deltage i
fællesspisninger, tage til koncerter, snakke med professionelle voksne og meget andet.

Både politisk og fagligt er der et ønske om at udvikle Ungdommens Hus som tilbud, så det kan tiltrække en bredere
målgruppe af unge. Dette for i endnu højere grad at leve op til visionen i Fritidspolitikken om, at alle unge skal have et
trygt sted at være i deres fritid, hvor de udvikler sig og er uundværlige for andre.

Siden sidste status til Unge- og Uddannelsesudvalget i maj er der blevet arbejdet på en række indsatser med det fælles
mål, at Ungdommens Hus i endnu højere grad udvikler sig til et samlingssted for alle typer unge i Fredericia. Der er i
perioden blandt andet taget de første konkrete skridt i samarbejdet med Jazz i Trekanten, café og toiletområdet er blevet
forskønnet, og nye aktiviteter er afprøvet, ligesom Ungdomsskolen har lagt flere faste aktiviteter med afvikling på
Ungdommens Hus.

Optællinger af det gennemsnitlige antal unikke brugere af Ungdommens Hus viser, at tallet ligger stabilt på ca. 37 unikke
unge pr. dag i Ungdommens Hus, ligesom det gennemsnitlige antal besøg pr. uge ligger stabilt på ca. 185 pr. uge. Hertil
skal lægges besøgende til særlige arrangementer som f.eks. koncerter og F**weeks.

På mødet vil Unge- og Uddannelsesudvalget blive præsenteret for en mere uddybende status på udviklingen af
Ungdommens Hus.

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at Ungdommens Hus er et vigtigt pædagogisk tilbud for unge 15-25-årige i Fredericia, og at
udviklingen foregår som planlagt ift. de politiske intentioner i udvalget og de faglige ambitioner i forvaltningen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Orienteringssag, status på UH oktober_24



Punkt 11: Drøftelsessag: Strategisk ramme Ungdommens Hus

24-20937

Beslutning
Udskudt til udvalgsmødet d. 5. december 2024.

Sagsresumé

Ungdommens Hus er et centralt fritids- og ungdomspædagogisk tilbud for alle unge i Fredericia mellem 15 og 25 år. En
ny strategisk ramme for Ungdommens Hus for perioden 2025-2028 skal sikre, at Ungdommens Hus fortsætter den
positive udvikling og i endnu højere grad bliver et samlingssted for alle typer unge, hvor de kan udvikle sig. Der lægges
op til, at Unge- og Uddannelsesudvalget drøfter indholdet af en kommende strategisk ramme.

På mødet deltager leder af Fredericia Fritid, Min Christensen.

Sagsbeskrivelse

Siden vedtagelsen af Fritidspolitikken i foråret 2021, hvori fritidsmiljøet på Ungdommens Hus var et af
udviklingssporene, er der arbejdet systematisk med udviklingen af Ungdommens Hus som fritids- og
ungdomspædagogisk tilbud. I august 2023 blev der afholdt et fælles temamøde med Børne- og Skoleudvalget, hvor
udviklingen af Ungdommens Hus som fritidsmiljø - både inde og ude - blev drøftet, og Unge- og Uddannelsesudvalget
har løbende fået statusorienteringer om udviklingen.

For at fastholde en langsigtet strategisk kurs for udviklingen af Ungdommens Hus er der behov for en strategisk ramme
for årene 2025-2028, som sikrer, at Ungdommens Hus kan fortsætte udviklingen og i endnu højere grad bliver et
samlingssted for alle typer unge i alderen 15-25 år i Fredericia.

På mødet lægges der op til en drøftelse af mål og ambitionsniveau for Ungdommens Hus for årene 2025-2028. På
udvalgsmødet i december lægges endelig strategisk ramme op til beslutning i Unge- og Uddannelsesudvalget.

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at:

1. Udvalget drøfter mål og ambitionsniveau for strategisk ramme for Ungdommens Hus.

Bilag

Strategisk ramme Ungdommens Hus, november_24



Punkt 12: Orientering

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Fra udvalgsformanden

Fra udvalgsmedlemmer

Fra forvaltningen

Sagsbeskrivelse

Uddannelsesreformen

Henvendelse fra Region Syddanmark vedr. optag på htx

Åbningstider for Fredericia Street Bastion

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Unge- og Uddannelsesudvalget, at

1. Orienteringen tages til efterretning.

 

Bilag

Optag på htx i Rsyd 2020-2024

Brev til syddanske udvalgsformænd - HTX

Forberedt på fremtiden V - Flere i gymnasiet, oktober 2024

Regeringens udspil til en reform af uddannelsesområdet nov. 2024

Åbningstider Fredericia Street Bastion



Punkt 13: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Punkt 14: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Unge- og Uddannelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Unge- og Uddannelsesudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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